खण्ड— ब

(Section—B)

- बौद्धिक सम्पदा अधिकार की आवश्यकता और क्षेत्राधिकार क्या है ?
 - What is need and jurisdiction of Intellectual Property Rights?
- 10. पेरिस कनवेंशन के आधारभूत सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए। Highlight the fundamental principles of the Paris Convention.
- 11. "ट्रेड सीक्रेट प्रोटेक्शन" के लाभ व हानि लिखिए।

 Discuss the advantages and disadvantages of "Trade Secret Protection".
- 12. प्रतिलिप्याधिकार के पंजीयन की प्रक्रिया पर टिप्पणी लिखिए। Write a note on procedure of registration of Copyright.
- 13. एक निर्जीव पेटेंट सजीव कैसे होगा ? How a lapsed patent can be restored?
- 14. पेटेंट अभिकर्ता और अपीलीय बोर्ड पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

Write a short note on Appellate Board and Patent Agent.

खण्ड-स

(Section—C)

15. प्रतिलिप्याधिकार के उल्लंघन के मापदण्ड के लिए निर्धारक कारक क्या हैं ?

What are the determining factors for measuring infringement of Copyright?

H - 2353

LL. M. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2017

Paper Third

LAW OF INDUSTRIAL AND INTELLECTUAL PROPERTY

Time: Three Hours]

jans :

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड-ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये। साम्ब्र—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगानग 700 सम्बाँ में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

(Rection—A)

1. बौद्धिक सम्पद्धा अधिकार से आप तथा समझते हैं ?
What do you mean by Intellectual Property
Rights ?

2. और्शिक सम्पद्म विवि से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by Industrial Property Law?

3. नेशनल-जीन-फण्ड क्या है ?
What is national-gene-fund ?

4. क्या प्रतिलिप्याधिकार की कोई सीमा है ?

Is there any limitation on Copyright ?

5. अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिलिप्याधिकार से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by International Copyright ?

6. पेटेंट उल्लंघन पर प्राप्त विविध उपचारों का उल्लेख कीजिए।

Describe the various reliefs available against infringement of Patent.

7. संरचना के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Principle of Construction ?

8. व्यापार चिन्ह से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Trade Mark ?

A-21

H-2353

16. बौद्धिक सम्पदा की संरक्षा क्षेत्र खबयोगितावादी क्यों और किस आहार पर मदद कर रहे हैं ?

Why and on what grounds utilitarians support the protection of Intellectual Property?

17. इनफील्ड इंडिया शिमिटेड बनाम दीपक इजीनियरिंग सिंडिकेट, (2206) 32 ₹₹€ 397 मामले के तथ्य एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the facts and the law laid down in the case of Enfield India Ltd vs. Deepak Engineering Syndicate, (2206) 32 PTC 397.

18. भौगोलिक संकेतांक की परिभाषा दीजिए। इनकी क्या विशेषताएँ हैं ?

Define Geographical Indications. What are its characteristics?

खण्ड--द

(Section-D)

19. जैविक विविधता अधिनियम, 2002 की विशिष्ट संरचना का वर्णन कीजिए।

Describe the special features of the Biological Diversity Act, 2002.

20. बौद्धिक सम्पदा के सम्बन्ध में प्राकृतिक अधिकार सिद्धान्त के आधार का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the basis of natural right theory in relation to Intellectual Property.

5 5 3 5 F

21. व्यापार चिन्ह का पंजीयन किस आधार पर निरस्त किया जावेगा ? बिस्तृत विवेचना कीजिए।

Enumerate the grounds on which registration of a trade mark can be refused.

22. परम्परागत ज्ञान की संरक्षा हेतु भारतीय प्रयत्नों का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the Indian efforts for protecting Traditional Knowledge.

खण्ड--इ

(Section-E)

23. बौद्धिक सम्पदा अधिकार के अर्थू, अन्तर्वस्तु एवं वर्गीकरण पर विस्तृत प्रकाश डालिए।

Throw light upon the meaning, content and classification of Intellectual Property Rights.

24. प्रतिलिप्याधिकार परिषद् का गठन, कार्य, शक्तियों एवं प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Discuss the composition, function, powers and procedure of Copyright Board.

H-2353

٠.